Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố Tân An đang diễn biến phức tạp
với những diễn biến khó lường. Từ ngày 01/9/2023 đến hết ngày 05/10/2023, số
trường hợp mắc bệnh do virut Adeno (tên thường gọi là bệnh đau mắt đỏ) được ghi
nhận trên địa bàn thành phố là 2.705 ca, chưa ghi nhận trường hợp diễn biến nặng.
Song song đó, số ca mắc Sốt xuất huyết và Tay chân miệng vẫn còn cao. Ngoài ra,
dịch bệnh Đậu mùa khỉ, tuy chưa ghi nhận ca mắc trên địa bàn nhưng tiềm ẩn nguy
cơ rất lớn khi vào ngày 06/10/2023, thành phố Hồ Chí Minh đã ghi nhận 04 ca mắc
Đậu mùa khỉ mới, nâng tổng số ca mắc từ đầu năm đến nay tại địa phương này lên
con số 13.

Trước tình hình trên, Trung tâm Y tế thành phố kính đề nghị Phòng Giáo dục
và Đào tạo phối hợp thực hiện cấp bách những biện pháp phòng, chống dịch tại các
trường học trên địa bàn thành phố như sau:

Đề nghị các trường học, nhà trẻ, mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình tăng cường công
tác tuyên truyền, lồng ghép vào những buổi sinh hoạt dưới cờ nội dung phòng, chống
các dịch bệnh lưu hành như Sốt xuất huyết, Tay chân miệng và một số dịch bệnh
mới nổi như Đau mắt đỏ, Đâu mùa khỉ…

1. Đối với bệnh Đau mắt đỏ
- Hướng dẫn giáo viên và học sinh thực hiện vệ sinh phòng bệnh: có nguồn

nước sạch đủ dùng cho sinh hoạt. Giữ gìn vệ sinh cá nhân, không dùng chung khăn
mặt và thường xuyên giặt khăn bằng xà phòng.

- Khi phát hiện trường hợp mắc bệnh đau mắt đỏ: những trường hợp mắc bệnh
nhẹ có thể cách ly, theo dõi và điều trị tại nhà. Những trường hợp mắc bệnh nặng,
bội nhiễm và có biến chứng cần được cách ly và điều trị tại bệnh viện.

- Ở những nơi có dịch hoặc nguy cơ có dịch đau mắt đỏ thì giáo viên, phụ huynh
và học sinh phải triệt để thực hiện vệ sinh cá nhân, nhất là vệ sinh mắt, mũi, họng.

- Không được dùng chung các đồ dùng của bệnh nhân, nhất là khăn mặt và các
đồ dùng có thể bị nhiễm các chất tiết của bệnh nhân như chén, đũa, ly, giường, chiếu,
… phải sát trùng, tẩy uế các đồ dùng của bệnh nhân trong giai đoạn mắc bệnh cấp
tính và sát trùng, tẩy uể lần cuối khi khỏi bệnh bằng các thuốc sát khuẩn thông
thường.

- Đề nghị các em học sinh khi có triệu chứng nghi ngờ bệnh đau mắt đỏ như
sốt nhẹ, đỏ mắt, mệt mỏi, đau họng, có ghèn dính mắt, khó mở mắt… cần đến cơ sở

SỞ Y TẾ LONG AN
TRUNG TÂM Y TẾ TP. TÂN

AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /TTYT-KSBT
V/v phối hợp thực hiện công
tác phòng, chống dịch bệnh

trong trường học

       Tân An, ngày          tháng 10 năm 2023

y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời, không tự ý điều trị khi chưa có hướng
dẫn của cán bộ y tế để tránh tình trạng xảy ra biến chứng. Đồng thời, trường học
phải lập danh sách và báo cáo về Trạm y tế những trường hợp mắc bệnh truyền
nhiễm ngay sau khi phát hiện ca bệnh.

2. Đối với bệnh Sốt xuất huyết

Đề nghị giáo viên, học sinh và phụ huynh thực hiện những việc sau:

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để tránh muỗi vào đẻ trứng, thả cá nhỏ,
cá bảy màu vào các dụng cụ chứa nước để diệt lăng quăng, bọ gậy.

- Thường xuyên dùng bàn chải cọ kĩ các dụng cụ chứa nước như lu khạp để loại
bỏ hoàn toàn trứng của muỗi.

 - Thường xuyên kiểm tra vệ sinh trong và xung quanh trường học, nhà cửa,
thu gom, hủy các vật dụng phế thải,  xếp đồ đạc trong nhà gọn gàng, sạch sẽ, thoáng
mát để hạn chế nơi trú ẩn của muỗi;

- Bỏ muối vào chén nước kê chân bàn, chén nước kê tủ bếp để muỗi không
thể đẻ trứng vào đó;

- Thường xuyên thay nước bình bông;
- Trang bị nhang muỗi, bình xịt muỗi, kem chống muỗi, vợt bắt muỗi trong

nhà;
- Mặc quần áo dài tay, ngủ mùng kể cả ban ngày;
- Khi có các triệu chứng như sốt, sốt cao liên tục, có dấu hiệu xuất huyết dưới

da, chảy máu chân răng cần đưa ngay bệnh nhân đến cơ sở y tế gần nhất để khám và
điều trị kịp thời, tránh để bệnh chuyển biến nặng;

- Tích cực phối hợp với chính quyền và ngành y tế trong công tác xử lý ổ dịch
Sốt xuất huyết.

- Thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu: “không có lăng quăng, không có bệnh Sốt
xuất huyết”.

3. Đối với bệnh Tay chân miệng
Đề nghị giáo viên, học sinh và phụ huynh thực hiện những việc sau:

- Rửa tay sạch sẽ với xà phòng trước khi nấu ăn và ăn uống, trước khi cho trẻ
ăn, sau khi dùng nhà vệ sinh và sau khi thay tã cho trẻ, đặc biệt chú ý vệ sinh sau
khi tiếp xúc với các bọng nước.

- Làm sạch môi trường và các vật dụng dễ bị ô nhiễm (bao gồm đồ chơi, bàn
ghế, tay nắm cửa,...) với nước (và xà phòng nếu có thể), sau đó khử trùng bằng các
chất tẩy rửa thông thường và rửa lại một lần nữa.

- Tránh các hành vi tiếp xúc gần (như ôm, hôn, dùng chung đồ dùng) với các
bé đang bị tay chân miệng.

- Thực hiện theo Quyết định 581/QĐ-BYT ngày 24/02/2012 của Bộ Y tế: trẻ
bị tay chân miệng không đến lớp ít nhất 10 ngày kể từ khi khởi bệnh và chỉ đến lớp
khi hết loét miệng và các vết phỏng nước.

- Theo dõi chặt chẽ tình trạng bệnh và đưa trẻ đến bệnh viện để được chăm
sóc y tế kịp thời nếu nhận thấy triệu chứng sốt cao, li bì, mất tỉnh táo;

- Chú ý che miệng và mũi khi hắt hơi và ho, sau đó vệ sinh tay bằng nước và
xà phòng;

- Xử lý khăn giấy và tã lót đã sử dụng bằng việc thải bỏ rác đúng cách, tránh
thải bừa bãi ra môi trường chung;

- Thường xuyên vệ sinh nhà cửa, sân vườn, nơi vui chơi của trẻ sạch sẽ.

- Nếu tại trường học có số trẻ mắc tay chân miệng tăng bất thường, nhà trường
cần báo ngay cho Trạm Y tế trên địa bàn để có biện pháp xử lý thích hợp.

4. Đối với bệnh Đậu mùa khỉ

Đề nghị giáo viên, học sinh và phụ huynh thực hiện những việc sau:

- Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất che bằng khăn vải, khăn tay
hoặc khăn giấy dùng một lần để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp, rửa
tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn ngay sau khi ho, hắt hơi.
Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn
tay.

- Người có triệu chứng phát ban cấp tính không rõ nguyên nhân kèm theo một
hoặc nhiều triệu chứng nghi ngờ cần chủ động liên hệ với cơ sở y tế để được theo
dõi, tư vấn kịp thời. Đồng thời cần chủ động tự cách ly, tránh quan hệ tình dục.

- Tránh tiếp xúc gần với người mắc bệnh đậu mùa khỉ, tránh tiếp xúc trực tiếp
với những vết thương, dịch cơ thể, giọt bắn và các vật dụng, đồ dùng bị nhiễm
mầm bệnh. Trong trường hợp trường học hoặc nơi ở, nơi làm việc có người mắc
hoặc nghi ngờ mắc bệnh, cần thông báo cho cơ quan y tế để được tư vấn và xử lý
kịp thời, không tự ý điều trị.

- Người đến các quốc gia có lưu hành dịch bệnh đậu mùa khỉ (khu vực Trung
và Tây phi), cần tránh tiếp xúc với động vật có vú (chết hoặc sống) như: động vật
gặm nhấm, thú có túi, động vật linh trưởng có thể chứa vi rút đậu mùa khỉ. Khi
quay trở về Việt Nam cần chủ động khai báo với cơ quan y tế địa phương để được
tư vấn.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm, thực hiện lối sống lành mạnh, tăng cường vận
động thể lực, nâng cao sức khỏe.

Do tính chất khẩn trương và cấp bách của công tác phòng, chống dịch, nhận
được công văn này, kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo sớm chỉ đạo các trường
học, trường mầm non, nhà trẻ, nhóm trẻ gia đình thực hiện. Trong quá trình thực
hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị quý Nhà trường liên hệ với Trạm Y tế
trên địa bàn hoặc Trung tâm Y tế thành phố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố Tân An (b/c);
- Trạm Y tế xã, phường;
- Lưu: VT, KSBT.

 GIÁM ĐỐC

Lê Văn Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-10-10T18:28:09+0700
	Long An
	Lê Văn Tuấn<tuanlv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T09:16:02+0700
	Tỉnh Long An
	Trung tâm Y tế thành phố Tân An<ttyttanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T09:16:03+0700
	Tỉnh Long An
	Trung tâm Y tế thành phố Tân An<ttyttanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T09:16:10+0700
	Tỉnh Long An
	Trung tâm Y tế thành phố Tân An<ttyttanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T09:16:41+0700
	Tỉnh Long An
	Trung tâm Y tế thành phố Tân An<ttyttanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!